Idem iuliano

Que in prefatiōibus dicitur in sequentibus repetita intelligunt. hoc dicit. Prefationes intelligo hic tractatus cōuentionales qui firmanf a paribus an- teq perueniat ad ptractū: vt patet hic: vt. l. ticia. §. idē respōdet. j. de hbo. obli. Et ideo putarē per hoc posse cōuinci fraudē vsurarū quādo vsurarij faciunt conuen-

tionem vt pro simplo pmittatur duplum postea tēpo- re pctus adhibētur notatorij z testes qui de hoc nihil sciunt. Sufficit enim pbari q hoc in prefationib dicitū fuerit: qa in sequētib videtur repetitū: vt hic qd vtz nisi ex interuallo factum fuerit: vt. l. per retentiōne. C. de vsur. Et si esset tale in quo esset opus facto q fuerit di- ctum in prefationibus z omissum in contractu videtur omissum per errorem: vt. l. si tibi. in prin. j. de ac. emp. dixi plene in. d. §. idem rīdet zc.

Conuentionum.

Juriscōsult^o ptequit hic aliam diuisionē cōuentionuz. C. Oppo. j. e. l. iurisgentiū. vbi dicit q conuētio publica est de iuregē. hic dicit cōtrariū: quare male ponitur vt species. Sol. vt in glo. C. Oppo. extra glo. q nō valeat pactū factuz inter duces belli: qa hostibus nō est fides seruanda: vt. l. i. §. nō fuit. j. de dolo. Sol. nō est seruāda fides data a priuato: vt ibi. sed a duce belli data sic vt hic. Potest ergo capitaneus guerre dare securitates exbannito vel alij hosti. z hoc fuit de facto hic. C. Quero vtrū capita- neus guerre possit facere pacem. Tex. hic videt dicere q sic. Breuiter puto q capitaneus pōt facere treugaz seu inducias inducere: vt hic glo. dicit. Item posset fa- cere pacem si esset dñs belli seu exercitus: vt princeps rex z similes zc. Sed capitaneus cui est simpliciter cō- missum ducere bellum seu exercitum non potest facere pacem: nisi sit ei specialiter commissum: vt. l. mandato generali. j. de procura. Item nota q ambasiatores ha- bent securitatem.

Legitima.

Hic psequitur tertium membrum diuisionis. s. de cōuentione legitima. Et p declaratione p- mitto q quedam est cōuētio que a lege confirmatur hoc est a lege inducitur. z de hac loquitur prima pars legis. nec de hoc est varietas in glo. Quedam est cōuē- tio que de se nō est valida. sed a. l. iuuatur z valida effi- citur: z de hac loquitur secūda pars legis fm vnaz lec. z secunda pars glo. tertio est quedam cōuētio que de se est inualida. sed a. l. iuuatur seu cōfirmatur eoipso q non infirmat. z de hac loquitur secūda pars huius le- gis fm secūdam lec. z tertia pars glo. vide ergo partes in glo. secunda ibi z quod sequitur. z ideo zc. tertia ibi vel si ius intellige etiā in vestiti. C. Venio ad tex. Pri- mo ponitur dictum. secūdo illatio. z est illatio genera- lior dicto fm glo. C. Aduerte quero exēpla prime par- tis. Respōdet glo. illa est cōuētio legitima que. l. con- firmatur. hoc est a. l. de nouo inducitur z ei forma dat. Exēplū in cōtractu emphiteonico litterarū z verboruz obligatione. in cōtractu de pecunia constituta. z in spō- salicia largitate. vide glo. C. Oppo. ad hoc cum isti cō- tractus a. l. inducant apparet q nō continent sub noie conuentionis quod est de iuregen. Solu. licet inducā- tur a. l. inducent de illa materia que cōtinetur sub hoc genere conuentionis z ei detur a lege nomē z forma si- cut si de terra fieret vnum vas ab homine adhuc rema- neret sub genere terre z fm hoc q dicit cōfirmatur. id est forma datur. C. Sed opp. ista exēpla vt plurimuz sunt de iure nouo cuius bec. l. erat ignara: vt. l. iubem^o. C. de tes. Sol. non est incongruū q. l. antiqua habuit respectuz ad casum iuris qui postea posset fieri. simile i. l. i. j. de cō. ex. l. C. Venio ad secundam partē z videt q ista non fit bona illatio: quia est generalior dicto. er- go zc. vt. s. e. l. ij. in glo. super verbo z ideo. Solu. dicit glo. apta littera quasi dicat pacta nuda z vestita recipi- unt fomentum a. l. z sic illatio non erit generalior sub- audito. licet sit generalior dicto. C. Quero ergo exem- pla. primo quando ex pacto actio nascitur. Glo. ponit exēplū in pacto nudo donationis. quod hodie con- firmatur per. l. si quis argentuz. §. fi. C. de dona. Simi- le exēplum in. l. i. C. de suff. Istud exēplum non est congruum. nam ex pacto nudo donationis hodie non

Si cōsta- te. ADDE vidēda que ibi posur.

Idem iu- liano. AD- DE post. v. Jasonem in quātum po- nit an vale- at pactuz ne liceat solue- re vel offer- re nisi ad pla- citū credito- ris. pau. de ca. cū filio. cc lxxix.

Prefa- tionib^o. AD- DE cui deā in pfatiōib^o intelligatur repetita an- ge. p fili. lxxij. ro. cōsilio. cc cxxij. z. ccc ij. zc. qd de annis rediti- bus tā ep̄tis a priuatis qz ab ecclesia z venctis z flo- rentinis vt. de q posui i .l. cūctos po- pulos post alexā.

oritur actio. sed oritur conditio ex lege propter pactum. sed si querimus exempla quando ex pacto nascitur. Pro cuius evidentia scias quod quandoque. l. non agit in ipsum pactum roborando ipsum ut actionem producat. sed propter ipsum producat in dictis. l. Quia doque lex agit in ipsum pactum ipsum roborando. et tunc ex ipso pacto oritur ut. l. etiam. j. de usu. et l. lege obuenire. j. de verbo. signi. Exemplum rex potest unum paruum comitem facere potentes: ita quod ipse pro se possit facere bellum. Potest etiam illum paruum comitem dimittere in paupertate sua sed propter ipsum comitem ipse rex facit bellum. Videamus ergo exempla quando lex agit in ipsum pactum ita quod ex eo oriatur actio. Dicit glo. in pacto nudo dotis: ut. l. ad ex actionem. C. de dotis promissio. et l. i. in prin. de rei ux. ac. In quantum allegat. l. i. de rei ux. act. non est bonum exemplum: quia ibi per. l. inducitur stipulatio tacita: et sic magis congruit principio huius. l. quod huic dicto. In quantum allegat. l. ad ex actionem. non uidetur bene dictum: quia contractus dotis est de iure gentium. Et ideo cadit in membro quod ponit in. l. se. et l. eas. j. de capi. dimi. Sed respondet deo hec illatio est generalior dicto: ut. s. dixi. Loquitur enim de conventionibus iurigen. inualidis per se. sed. l. adiuuantur et ualidantur. C. Sed tunc oppo. dos est contractus nominatus: quia habet nomen elegans. ergo de iure gen. est ualidus per se ut. s. l. proxi. Non ergo. l. iuuatur. Respon. dotis datio bene ualidatur de iure gen. ut. j. l. proxi. sed non dotis promissio. sed. l. roboratur. ideo est bonum exemplum. Aliud exemplum ponit glo. in pignore. j. e. l. si tibi. §. de pignore. ubi roboratur iure pretorio quod est pars iuris ciuili. Contra pignus est contractus nominatus. ergo recipit robur a se. ut. j. l. proxi. Sed respon. eodem modo pignus est datio pignoris: sed conuentio pignorum roboratur iure pretorio que inualida erat de iure gen. ut dicam. j. l. proxi. Aliud exemplum ponit per. l. frumenti. C. de usu. et l. etiam. j. de usuris. Omnia enim ista pacta possunt dici uestita iuris auxilio: ut dicit glo. quod an uey sit dicitur. §. quinimo. C. Seq. in tex. uel senatusconsulto ad iuuatur. Quero exempla dicit glo. Pactum quod fit inter heredem et fideicommissarium: ut heres teneat ad soluenda legata. Leges allegat per glo. hoc non probant nisi coniuncta ista. l. Ex quo nota multum quod quia docet in pacto nudo deducitur illud quod alias erat debitum ex aliqua parte iuris. illud pactum dicitur roborari. l. illa. Et si hoc actio de constituta pecunia non est necessaria quando in constitutione deducitur illud quod erat debitum ex. l. sed est necessaria quando deducitur illud quod erat debitum ex conuentione partium. C. Sequitur in tex. uel tollitur. quero exemplum. glo. ponit exemplum in acceptilatione. Hoc non uidetur congruum. nam acceptilatio a iure ciuili inducitur Et sic istud primum exemplum congruit principio. l. non autem tanquam pactum inualidum roboratur. Pro. nit ergo glo. exemplum quando inter heredem et fideicommissarium fit pactum ut alter eorum tamen legata et debita soluat. istud exemplum procedit ut primum. Ad enim. l. expresse confirmatur uel a iuuatur nisi ex eo quod pactum continet id quod lex. Item hoc exemplum potest esse uerum in actione si qua esset inter heredem et fideicommissarium: quam uellent tolli per istud pactum. non quod per hoc preiudicaretur creditoribus uel legatariis. ut. l. pacto successorum. C. de pactis. Item potest poni exemplum in senatusconsulto uelleiano et macedoniae: non que actio tollitur: ut dicit glo. Sed certe ibi non tollitur actio ipso iure: sed ope exceptionis. Item ibi non tollitur actio in conuentione sed alia iuris dispositione ideo exemplum non est congruum. ideo alij dicit quotiens lege uel senatusconsulto adiuuatur. scilicet mulier. ut dicit glo. sed hoc nihil est dictum. potest etiam poni exemplum in. l. si tibi. §. quedam. ubi pactum prodest ut actio

ipso iure tollatur: quia. l. iuuatur. omnia ista exempla loquantur in pacto de se nudo a lege. uel a senatusconsulto. ad iuto. Uenio ad tertiam partem et alij legunt istum finem etiam in pactis uestitis: ut dicamus ex pacto interdum actio oritur uel tollitur: ut in pactis uestitis quotiens a lege. uel a senatusconsulto. adiuuatur. dico adiuuatur eo ipso quod non infirmatur et propter hoc ponitur in tex. interdum. quia interdum specialiter lege infirmatur. ut. l. pacta que contra. C. et. j. l. proxi. §. si ob maleficius et. l. generaliter. j. de uerbo. obli. Habes expedita hac. l. si glo. Sed mihi uidetur incongruum quod ista illatio sit generalior dicto quod hic loquitur aliquo modo de obligationibus iurigen. Et ideo potes legere sic quod primo ponit dictum. secundo ponit effectum dicti. dictum est tale. Omnis conuentio non est legitima sed illa tamen que. l. aliqua confirmatur uel iuuatur. Et ideo sic forma casum et illationem regulariter. Sicut omnis conuentio non est legitima. sed casualiter quando. l. confirmatur: ita regulariter ex omni conuentione non oritur actio uel tollitur. sed interdum casualiter scilicet quando. l. uel senatusconsulto. adiuuatur seu confirmatur quod pro eodem pono. C. Quero exempla quando. l. confirmatur uel adiuuatur ut producat actionem. Respon. hoc potest esse duobus modis. uno modo quod adiuuatur et confirmatur dando sibi nomen: et formam et sic erunt contractus nominati de iure ciuili: ut stipulatio ut. s. e. l. i. in fi. et. j. e. l. se. in fi. contractus est emphiteoticus sponsalicia largitas litterarum obligatio et constituta pecunia de quibus dixi. §. Quandoque confirmatur seu adiuuatur. non tamen sibi proprium nomen datur sed stat in simplici nomine conuentionis. exemplum dixi. §. quando dixi ex pacto nudo actionem oriri. C. Quero exemplum quando pactum adiuuatur uel confirmatur lege. ita quod actio tollatur. Respon. eodem modo quod. §. quandoque talis conuentio a lege inducitur et ei datur nomen et forma. ut acceptilatio. et dicitur conuentio nominata. Quandoque stat in finibus nominis conuentionis tamen lege corroboratur. ut. l. si tibi. §. quedam. j. e. et tunc dicitur conuentio innominata. lege tamen confirmata uel corroborata. C. Et nota bene quod per pactum iure ciuili adiutum seu confirmatum tollitur obligatio naturalis et ciuilis: ut inuit h. glo. in. §. tollitur aut ibi alias naturaliter tamen.

C. Ex. l. sequenti.

Quare permutatio non dicatur contractus nominatus. Et an donatio olim fuerit. Et hodie sit contractus nominatus.

Trisgentium. Conuentio iurigen. nominata parit actionem. secus si est innominata: nisi implemento iuste cause uel coherentia contractus uestiatur. h. d. usque ad. §. et ideo. C. Quero quare permutatio non dicitur contractus nominatus si do re ut aliam mihi des. glo. assignat duas rationes ultimo remittit ad notata in rubrica. C. de re. permu. et illa uera. C. Pro cuius evidentia scias quod habere nomen generis generalissimi uel subalterni non dicitur nomen nec per hoc dicitur res nominata. sed habere nomen speciale hoc facit rem nominatam et contractum nominatum probatur in. l. ij. §. de prescrip. uerbis cum duabus. l. sequentibus. permutatio igitur est nomen cuiusdam generis subalterni. ubicumque hinc inde aliquid datur uel fit. nam large loquendo emptio potest dici permutatio permutatur autem res cum pecunia: ut. l. ita constante. j. de iure do. Et sicut in locatione permutatur pecunia cum opere eadem ratione transactio dicitur contractus innominatus: ut no. in. l. siue apud acta. C. de tras. fac. quia illud nomen congruit cuilibet liberationi cui liber actui per quem a lite receditur. ut. l. i. §. conuentio nis. §. e. et. l. ij. §. de iure iuran. C. Quero quid si in permutatione non dedit sed paratus sui dare. dic ut in glo.

ad m. iiii

Quero quid de donatione. dicit glo. q̄ donatio oī
erat contractus innominatus. hodie est nominatus:
quod apparet: quia producit actionem: ut. l. si quis ar
gentum. C. de do. Boc. in. l. ij. C. de con. ob. cau. dicit
q̄ olim & hodie erat contractus nominatus. habet enī
nomen elegans. ego in. l. in edibus. §. i. j. de do. idem
teneo. nam si olim fuisset contractus innominatus lo
cus fuisset penitentie quod est contra casum. l. aristo. j.
de dona. & per alias rationes quas ibi dixi. sed dices tu
quare olim ex pacto nudo donationis non oriebatur
actio si erat contractus nominatus. Respon. contractus
nominati producit actionem eo ipso q̄ sunt & nomē
habent. **M**odo aduerte: quia quidam contractus de
nominantur ab actu paciscendi seu conueniendi: qui
dam denominantur ab actu exequendi. si loqueris in
primis quādo denominantur ab actu paciscendi: sta
tim facto pacto habent nomen & producit actiones.
exemplum in emptione venditione locatione condu
ctione societate & mandato & similibus. Si accipis se
cundo modo quando denominantur ab actu exequē
di non hnt nomē: nisi facta executione. exemplū in con
tractibus qui re contrahuntur: ut depositum commo
datum mutuus qui ab actu exequendi denominantur
ut patet ad sensum. & ideo si facio pactū de deponen
do commodando uel mutuando non est contractus
nominatus nec actionem producit: nisi habeat alia in
strumenta. nunc ad propositum donatio est contractus
nominatus & denominatur ab actu exequendi: quia idē
est q̄ donatio: ut. l. senatus. §. donatio. j. de donat.
causa mortis. merito de iure isto si perueniebatur ad
traditionem perficiebatur contractus. alias non: sed pa
ctum de donando non erat donatio: sed erat nudum:
nec producebat actionem: nisi uestiretur solēnitate ver
borū. **H**odie uero lege iuuatur: q̄a per. l. pp. pactū actō
producit. idem in i. actu pignoris q̄ est factus nomina
tus & re contrahitur ut insti. qui. mo. re contrahitur ob
li. in fine. dicitur enim pignus a pugno. & sic denomina
tur ab actu exequendi. unde pactum nudum de pigno
ribus non producebat actionem de iure genti. sed edi
cto pretoris iuuatur: ut actionem producat: ut. l. si tibi
§. de pignore. j. e. idē in i. actu dotis q̄ est factus noiatus
& iō traditōe secuta perficiebat pactū & denominaba
tur ab actu exequendi. pactus enim de dāda dote erat
nudum. & ideo non producebat actionem: nisi a lege
adiuuaretur: ut. C. de dotis promiss. l. ad exactionem:
ut dixi. §. l. proxi. rē.

Et ideo puto. **M**o. ex isto tex. singulari
& magis clare distinguit
q̄ in aliqua parte iuris: q̄ actionum alie natiue. alie da
tiue. natiue sunt ille que habent materiam sufficientem
preexistente a qua oriatur. datiuę sunt que preexisten
tem sufficientem materiam non habent simile uides in
hominibus. Nam adam potest dici datiuus. fuit enim
a deo simpliciter productus. Alij autem homines qui
ex patre & matre nascuntur possunt dici natiui. ideo iul.
fuit hic reprehensus qui dicebat actiones a pretore eē
dandam cum non esset materia sufficiens ex qua orire
tur que in ueritate erat sufficiens. Nam erat contractus
nominatus uestitus implemento iuste cause: ut patet i
littera. **A**ltimo dicebat quidam q̄ per istum. §. cor
rigitur tora distinctio. l. naturalis. §. sed si dedi. j. de pre
scrip. verb. quod non est uerum. nō enim corrigitur: ni
si ex eo quod hic dicitur.

Si ob maleficium. **Q**uero de re
tione huius §.
Respon. pactum nudum uestitur implemento cause iu
ste: ut. §. proxi. sed ista causa ne fiat maleficium non est
iusta saltem ex parte recipientis: quia gratis tenebatur
hoc facere: ut. l. si. j. de con. ob. tur. causam. ideo obliga
tio est nulla. **C**oppo. de. l. idem. §. quotiens. j. de cō.
ob. tur. causam. **S**olu. quando pactum est nullum nul

la oritur obligatio: quia non potest uestiri: ut dictū est.
sed si intercessisset stipulatio ualere: licet esset inefficax
quia obfaret except. l. penul. j. de condi. ob. tur. causam
& posset condici liberatio: ut. l. contraria. **Q**uerit glo.
quid si promittatur ut maleficium fiat. dicit glo. tūc se
cus: quia stipulatio est nulla ipso iure: ut. j. de uerbo. ob
lig. l. generaliter. hic aduerte. nam hec questio potest i
telligi q̄ promittat se facturum maleficium. & tunc non
ualet: quia continet turpe: ut. l. generaliter. j. de uerbo.
oblig. item potest intelligi q̄ si promittatur certa pecu
nia uel res ut maleficium fiat. tunc dicit glo. q̄ nulla est
promissio ipso iure. **A**ltimon. contra: quia in que
stione illa illud quod deuenit in promissione. scilicet res
uel pecunia non est quid turpe. licet causa sit turpis **R**
refert **L**y. in. l. ex eo. C. de iniuri. stipu. & l. ij. quod metus
causa. & uidetur casus in. l. pe. j. de con. ob. tur. causam
teneo opinioem glo. q̄ ipso iure sit nulla. casus est in. l.
si plagij. j. de uerbo. obliga. & hoc tenet glo. in. l. gene
raliter. eo. ti. & ibi distincti. **A**ld. l. pe. j. de condi. ob. tur.
causam. & l. ij. j. quod metus causa. Respon. ut dixi i
cta. l. generaliter. nec ob. quod dictum est in preceden.
. q. quia hic est causa turpis ex utraqz parte. ibi ex alte
ra tantum. **Q**uerit glo. qd de pignore dato ob tur
pem causam. glo. dicit repeti per rei uendicationem. dic
it in. l. ij. de condi. ob. turpem causam. & per **L**y. in. l. ij.
C. de condi. ob. turp. cam. rē.

CEx. §. sequenti.

CAn pactum nudum donationis hodie producat
actionem.

Sed cum nulla. **S**upra habuistis
quādo subest cau
sa iusta. Item quando subest causa iusta. hic ponit quā
do nulla causa subest. **O**ppo. quando nulla causa sub
est intelligitur donatio: ut. l. campanus. j. de ope. libe.
sed ex pacto nudo donationis oritur actio & obligatio
ergo rē. **S**ol. huius timore glo. uidetur aliter intelli
ge. scilicet q̄ hic fuerit contractus innominatus. do
ut des uel similis. & sic constat q̄ nolebat donare. & q̄
dicit nulla causa subest. id est nulla datio uel factum ex
quo pactum uestiatur. hoc est nulla subest causa. scilicet
impleta. sed conuentio bene fuit ob causam ideo appa
ret. dicit glo. nostra q̄ opi. **M**ar. non est vera qui in
telligebat hunc. §. etiam si stipulatio intercessisset. & nō
bene loquitur nisi excusando eum dicas q̄ intercessit i
stipulatione causa que subesse putabatur in ueritate ta
men erat falsa. **L**erte hoc casu etiam non procederet
iste. §. qui dicit obligationem non constitui: sed tūc cō
stituitur licet obfret exceptio doli: ut. l. ij. §. circa. j. de
do. excepti. posses etiam intelligere simpliciter in pacto
nudo donationis s̄m ista tempora. dicit in im. **S**ul. q̄
etiam hodie pactum nudum donationis non parit ac
tionem: nisi quando datur res uel quantitas: ut. C. de
do. l. si quis argentū. secus si aliquis ex liberalitate p
mitteret aliquid se facturum. tunc non reperitur pro
hibitum neqz concessum q̄ actio datur. ergo s̄m iu
ri antiquo: ut. l. precipimus. C. de appel. **P**retrea ob
ligationes facti non ita promissorem artant: sicut obli
gationes dandi quod patet: quia non potest cogi pre
cise ad faciendum: sed liberaretur p̄ estando interesse:
ut. l. stipulationes non diuiduntur. j. de uerbo. oblig. vn
de si etiam hodie promitterem tibi nudo pacto ire pro
te romam. nulla adiecta causa non orietur obligatio ne
qz actio.

CEx. §. sequenti.

CPactum nudum quid sit. Et an uero indistincte sit
regula q̄ ex eo non oriatur actio.

Igitur. **J**uriscōsultus isert ex premissis vnā
cōclusionem. uidimus q̄ contractus no
minati uel inominati uestiti tamē implemento cause iuste
pariūt actionem. alias secus. **E**x hoc isertur talis cōclu

C Si quis
argentum.
ADDE ro.
consilio. ec.
cclxxxvi. Et
an ex pacto
nudo oriat
actio. uis ro
ma. consilio
xxx.

sio nudum pactum non parit actionem. igitur nuda pa-
 ctio non parit obligationem neque actionem civilem: sicut
 queritur an exceptionem pariat et respondet quod sic: licet
 hoc non inferatur ex premissis: sed suo motu ponitur
 bica iuricon. **Quero** de quibus contractibus loqui-
 tur hic uersus. dicit glo. caute incipit tractare de contra-
 ctibus nominatis. intellige hoc de pactis appositis
 circa contractus nominatos. nam contractus nomina-
 ti sunt uestiti eo ipso quod sunt: ut hac. l. in princi. unde de
 illis principaliter non tractat. cautius est ergo dicere quod
 hic loquitur de qualibet pactione nuda. **Quero** igitur
 quod est pactum nudum dicit glo. quando hoc con-
 trahentes uoluerunt quod esset nudum: ut. j. e. l. §. quod
 fere. **Pe.** hoc reprehendit: ut **Ly.** refert. C. e. l. legem.
 ibi uidimus quid est pactum etc. Et dicit quod si stipula-
 tor intercessit non possent facere contrahentes quod non
 esset stipulatio: quia que sunt facta non possunt fieri quod non
 sint facta: ut. l. in bello. §. facte. j. de capti. Dominus
 Jac. bu. sustinebat glo. nam stipulatio duo importat.
 scilicet factum hoc est interrogationem et responsum.
 Item ius hoc est uerborum obligationem. licet enim
 factum interuenit et a partibus non possit fieri quin
 sit factum. tamen iuris effectus potest mutari consen-
 su et uoluntate partium: quia eatenus tenet stipulatio
 quatenus partes uolunt: ut. l. i. §. e. secundo ponit gl.
 exemplum quando fuit sola promissio sine interroga-
 tione: ut. l. pactum. j. de pollicita. sed hoc reprehendit
 glo. quia ibi non est pactum sed pollicitatio. certe hoc
 esset bonum exemplum si ponas quod pollicenti pars con-
 senserit. Item ponit glo. exemplum quando stipulatio
 uel acceptilatio est inutilis. Hoc intellige uerum: nisi
 partes hoc agerent: ut stipulatio inutilis inutiliter con-
 traheretur. tunc enim omnino stipulatio inutilis non
 ualere conuentione seu iure nudum pacti. l. i. §. si quis ita
 j. de uerbo. obli. **Quod** autem dicit de acceptila-
 tione. dicit ut in. l. an inutilis. j. de accep. ista sunt exem-
 pla. glo. et doc. dicunt quod pactum nudum est quod nul-
 lo iuris adminiculo adiuuatur. Tu dic clarius: illud di-
 citur pactum nudum quod stat in puris et simplicibus
 finibus conuentionis: quod apparet: quia si ultro pro-
 proceditur uel quod ei nomen imponatur uel quod causa im-
 pleatur uel apponatur iuxta contractum uestitum. tunc
 coherentia contractus uestitur: ut. j. uidebitis in pro-
 ximo uersus. exemplum naturale. sicut ille dicitur nu-
 dum qui est sicut de utero matris processit: ita illud pa-
 ctum dicitur nudum quod stat in puris finibus conue-
 ntionis. quod nomen conuentionis est generale et est qua-
 si mater omnium pactorum: ut. l. i. §. conuentionis. §.
 e. Exemplum: quando ego promisi tibi consentienti:
 non tamen precessit interrogatio tua: ut. l. i. C. de usuri-
 ris. uel interrogatus respondit nutu. **Quero** utrum
 ista regula sit uera simpliciter quod ex pacto nudo non ori-
 atur actio. Glo. dicit quod non: fallit in casibus qui ponuntur
 in glo. primo in. l. ad exactionem. C. de dotis promissis.
 dic ut dixi in. l. legitima. §. e. et. l. si quis argentum
 C. de dona. Quod intellige. ut ibi dixi. et in. l. de actio-
 nibus. §. de constituta. Lerte puro quod constitutum de-
 beat dici contractus nominatus. et sic est conuentionis le-
 gitima. Item ponit glo. exemplum. j. de usuris. l. etiam
 C. de usur. l. frumenti. et de nauti. fe. l. periculi: sed fate-
 or quod in illis ex pacto nudo oritur actio: quia lege iuu-
 tur: ut. §. e. l. legitima. licet quidam dicant quod tunc dica-
 tur uestitum legis auxilio. quod an sit uerum dicam. j.
 proximo. §. habent enim quidam pro impossibili quod ex
 pacto nudo oriatur actio. sicut quod mulier sterilis pariat
 filium: ut in glo. dicitur.

Ex §. sequenti.

**Pactum nudum uestitur coherentia contractus et
 nouam producit actionem. Et alia est actio que datur
 ex contractibus innominatis que producit: rei inter-
 uentu. Et alia est actio que datur ex pacto incontinen-**

ti apposito propter colorem contractus: ibi. **Uenio.** Et
 si promisi tibi centum per stipulationem: et tu promisi p
 me ire romam pacto nudo pactus tale uestitur: ibi. **Ue-
 nio** ad glo. Et pactum appositum iuxta contractum stri-
 cti iuris uestitur coherentia contractus: ibi. **Quero.** Et
 pactum nudum principale non uestitur a pacto acces-
 sorio uestito eius coherentia: sed suplemeto: ibi. **Que-
 ro** nūquid. Et pactum nudum appositum iuxta contra-
 ctum conditionalem uestitur eius coherentia: ibi. **Que-
 ro.** Et pactum nudum appositum iuxta contractum re-
 manet efficax licet contractus tollatur dummodo non
 sit appositum respectiue: ibi. **Quero** si. Et informare ue-
 terem actionem est nouam formam dare. Et actio pre-
 scriptis uerbis concurrat cum alia cum oriuntur ex di-
 uersis fontibus: ibi. **Uenio** ad secundum. Et pactum
 nudum appositum iuxta contractum informat ueterem
 actionem cum illam reperit informandam ut exemplis
 positis cuius gratia. Et non solum informat actionem
 sed obligationem et contractum: ibi. **Quero** tex. Et pa-
 cta uestiuntur ut: ibi. Sed ut clarius. Et incontinenti
 dicitur fieri quod sit antequam contractus habeatur pro per-
 fecto et absoluto. Et si plura pacta apponantur iuxta con-
 tractum omnia uestiuntur: ibi. **Uenio** ad quartum.

Quinimmo. Pacta incontinenti apposi-
 ta nouam producant actio-
 nem et ueterem informant. secus si ex interuallo. hoc di-
 citur. Et pono casum secundum legem que est uerior. di-
 ctum est. §. quod nudum pactum non parit actionem. dicit
 iuriconsul. contrarium immo etiam interdum informat
 ipsam actionem. quasi dicat ex eo quod dicitur etiam non so-
 lum nouam parit. sed etiam ueterem informat. cetera
 sunt clara. et dictio etiam importatur in dictione quin-
 imo: ut glo. dicit. pro declaranda ista materia habem^{us}
 examinare quattuor que ex hoc. §. colliguntur. primo di-
 citur hic quod pactum nudum uestitur coherentia contra-
 ctus uestiti adeo quod nouam producat actionem. et hoc
 primo. secundo dicit quod ueterem informat. tertio dicit
 quod hoc est uerum si fiat incontinenti. quarto huius gra-
 tia habemus videre uestimenta pactorum. hec omnia
 tanguntur hic per glo. **Uenio** ad primum dicitur h
 quod nouam parit. quero quam. glo. in. l. in bonafidei. C.
 .e. et. l. ex placito. C. de re. permu. et. l. pacta. j. de contra-
 hen. emp. dicit quod parit nouam. scilicet actionem pre-
 scriptis uerbis. **Utramque** dicunt quod actio prescriptis
 uerbis nunquam oritur: nisi ex tribus speciebus contractuum
 innominatorum: ut. l. naturalis. j. de prescriptis uer-
 bis. et ideo si habita relatione pacti ad contractum re-
 sultet aliquis ex illis tribus contractibus innominatis
 oritur actio prescriptis uerbis. alias secus quia defice-
 ret sufficiens materia ad producendum ipsam actionem
 argu. §. e. l. uer. iul. et secundum hoc reprehendunt ipsi glo. in
 .l. petens. C. e. que dicit quod si stipulatori promissor pro-
 mittit aliquid nudo pacto apposito incontinenti ori-
 atur actio prescriptis uerbis. quod ipsi dicunt esse falsum cum
 tunc facta relatione pacti ad contractum non resultet
 aliquis contractus innominatus. est enim ibi do. et do.
 et eadem ratione reprehendunt glo. l. ex pacto. C. de
 re. permu. que dicit quod alia est actio prescriptis uerbis
 que oritur ex pacto incontinenti apposito: et que orif-
 tur ex contractibus innominatis. immo dicunt ipsi non
 est nisi una. scilicet que oritur ex contractibus innomi-
 natis. Tu teneas gl. nostram per tex. in. l. i. bonafidei. C.
 .e. ubi dicitur ex pacto incontinenti apposito actionem
 oriri. Nota quod dicitur ex pacto non dicitur ex contractu in-
 nominato: quia resultat ex pacto facta relatione predi-
 cta. hoc etiam dicitur in hoc uersus. in sequentibus qua-
 do pactum fit ex interuallo non ualeat: ut ex pacto actio
 oriatur quasi dicat si fit incontinenti oritur ex ipso pa-
 cto. et sic est uerum quod alia est prescriptis uerbis que da-
 tur ex contractibus innominatis. alia que datur ex pa-
 cto incontinenti apposito: ut dicit glo. in. d. l. ex placit

to. et per hoc apparet esse uerum quod hic dicitur in glo. magna. nam aliud est uestimentum quod requiritur in contractibus innominatis et quod appellatur rei interuentus. Aliud in pactis incontinenti appositum quod appellatur coherencia contractus. uestimentum enim istud uestit incontinenti actionem et producit incontinenti illud ex interuallo: et quandoque implemento secuto: ut dicta. l. ex placito. et s. e. l. §. i. et dicta. l. naturalis. ¶ Venio ad glo. secundam in fi. et quero pone promisi tibi dare centum per stipulationem. tu promisti pacto nudo ire pro me romam. an istud pactum uestiatur coherencia contractus glo. dicit et non quia pactum uestitur apponitur pro uno ex contractibus. nudum apponitur pro alio. unde pactus uestitur non uestit nudum: nisi pro eo est pro quo apponitur. pro hoc optime facit. C. locati. l. si tibi. Ultramont. contra: quia ex tali pacto habita relatione pacti ad contractum resultat contractus innominatus. igitur implemento secuto oriatur actio prescriptis uerbis. dico et Ultramonta. dicunt uerum et glo. etiam dicit uerum. nec inuicem sibi aduersantur. nam glo. dicit et pactum nudum non uestitur illo uestimento quod est coherencia contractus: quod uestimentum est paratum pacto eoispo et producit. sed non negat glo. quin possit uestiri alio uestimento. quod appellatur rei interuentus seu implementum cause ut statim dicam: quod uestimentum potest obuenire pacto etiam ex longo interuallo. immo hoc glo. uoluit expresse in. l. petens. C. e. dicit et si promissor promisit aliquid sub usuris et stipulator sibi aliquid promisit. tunc potest uestiri. scilicet rei interuentu cum resultet contractus innominatus. ¶ Venio ad hanc eandem glo. et assumo eam in principio. ¶ Quero utrum pactum appositum iuxta contractum stricti iuris uestiatur. glo. dicit et sic: ut. C. e. l. petens. §. si cer. peta. l. lecta. et ista uera licet quidam aliter dicunt. ¶ Quero nunquid pactum nudum principale uestiatur coherencia pacti accessorii uestiti ut si precedat conuentio nuda et sequatur conuentio seu stipulatio penalis. glo. dicit et non: ut. l. nuda. C. de contrahen. et comit. stipu. l. si pacto quo penam. C. e. et eniz incongruum et principale uestiatur ab accessorio. Ultramont. contra dicunt enim et pena succedit loco interesse: ut. l. si quis a socio. §. pro so. et de act. emp. l. predia. sed si interesse solueretur ab eo qui promisit aliquid factum impleretur contractus ex parte sua et oriatur actio. ergo eo modo soluendo penam impleretur contractus et oriatur actio prescriptis uerbis. Lerte ultramonta. non contra dicunt gl. nre. na gl. qrit utz stipulatio penalis uestiat pactum nudum ei pro quo iterponit stipulatio. ultramont. dicunt et uestit ei et que iterponit si soluit. ¶ Itē gl. qrit de illo uestimento quod appellatur coherencia contractus. Ultramont. dicunt de uestimento quod appellatur rei interuentus quod habet locum in contractibus innominatis. unde fateor et ipsi dicunt et habita relatione stipulationis penalis ad pactum nudum resultat contractus innominatus et soluta pena uestiatur rei interuentu. non autem coherencia contractus et ideo uerum dicit glo. hic. et in. l. petens. C. e. ubi de hoc per doco. ¶ Quero utrum pactus nudum appositum iuxta contractum seu uestitur conditionale uestiatur coherencia contractus. glo. in. l. petens. C. e. dicit et sic per. l. si in uenditione. in principi. §. de peric. et como. rei uen. de hoc dixi plene in. l. lecta. §. si cer. peta. ¶ Quero quid si pactum uestitur cuius coherencia pactum nudum uestitur tollatur. an pactum nudum remaneat ualidum. glo. in. l. petens. C. e. dicit et sic. arg. l. serui. et l. sed celsus. §. i. §. de contrahen. empti. et l. sed si post mortem. in. fi. §. de contra tab. quod intelligo uerum: nisi dicta pacta essent appositae in contractibus respectiuis ultero citroque obligatorijs. quorum natura est ut si ex una parte tollatur in totum tollatur: ut. l. cum emptor. §. de rescin. uend. et l. fin. de accepti.

Et ideo cum illud quod deuenit in pacto dicatur quodammodo pars precij uel alterius rei que debebat uenire in contractu: ut. l. fundi partem. §. de contrahen. empti. subbato contractu tollatur pactum. secus si apponitur in alijs contractibus non respectiuis. ¶ Venio ad secundum dicitur hic et informat ipsam actionem: quod est illud informare. et nunc intro glo. magnam ibi et dicitur actio informari. dicit glo. et actio prima informatur. id est noua forma ei datur quod patet ex duobus quia actio ex uendi. consuevit dari ad precium. nunc datur ad factum quod deuenit in pacto: ut. l. tenef. §. de actio. et empti. l. ij. C. de pactis inter emp. ¶ Item actio ex uendito consuevit esse bonafidei nunc erit stricti iuris cum detur loco actionis prescriptis uerbis. ut. l. si eum. §. qui iniuriarum. et §. si quis cau. Doct. communiter reprehendunt istud sicut dictum glo. quia immo actio ex uendito erit bonafidei sicut primo. Quod apparet quia in ea ueniunt fructus: ut. l. ij. C. de pac. inter empti. quod non esset si esset stricti iuris: ut. l. uideamus. §. si actionem. §. de usuris. nec obstat quod dicitur et succedit loco actionis prescriptis uerbis: quia non succedit immo accedit ei principaliter utraqz remanente: ut. l. item illa. §. de constitu. pecu. ¶ Sed tunc oppo. actio prescrip. uer. non concurrat cum alia: ut. l. quotiens. de prescrip. uer. Quomodo ergo competit ex uendito et prescrip. uer. ad idem. respon. ut dicit ultramontani et bene in hoc actio prescriptis uerbis non concurrat cum alia quando habet originem ex eodem fonte. secus si ex diuersis fontibus. nam actio ex uendito oritur ex contractu uenditionis actio prescriptis uerbis oritur ex pacto incontinenti appposito: ut. l. ij. §. de prescriptis uerbis. et dicta. l. ij. C. de pac. inter empti. ¶ Item contra predicta oppo. quia si ueruz est quod dixi et pactum uestiatur coherencia contractus male ad uersatur iuriscon. hic dum dicit quoniam. Nam. §. di xi de nudo pacto et iuriscon. hic innuit de uestito coherencia contractus. Sol. dicit glo. pactum nudum est sui natura ab oibus eius uestimentis nudum. scilicet hic uestit coherencia contractus. ¶ Qui? gra ueni ad tertium. scilicet ad uestimenta pactorum. tunc ante quod ueni ad tertium circa predicta dubitat an semp ueterē informet. gl. in. l. pacta. §. de ben. emp. dicit et sic si ea reperit informanda. als secus quod ea non reperit informanda. gl. ibi dicit multa. dic ergo ueterē non informari quod non subest: ut. l. si in uenditione in principio. §. de peric. et como. rei uen. Itē si legē contractui non dat Exēpluz deposui apud te libruz et pmisi tibi mibi pro me ire romā istud factū quod pmittit nullo modo congruit actioni depositi. id est ea non informat nec ei actionem dat: ut. §. pxi. §. ibi. ea non pacta insunt que legē contractui dāt. secus ergo si non dant legē contractui. scilicet sunt penitus separata eodem modo si pactum uestitur apponitur pro uno et pactum nudum pro alio non potest actionem ueterē informare: ut. §. dixi alia gl. posita sup. §. iudicij. ¶ Quero tex. dicit interdū informat ipsaz actionem utrum informet ipsaz obligationem. Rñ. non solū obligationem: sed etiā contractus informat hoc est dicere insunt bonafidei iudicij id est lege lata dicitur inesse stipulationi. et sic ipsi contractui. merito ergo ipsū informat pro hoc etiā. l. fundi partem. §. de contrahen. empti. ibi dicit et illud quod deuenit in pacto est quodammodo pars precij et sic ipsū contractus actionem et obligationem informat. de predictis habes: l. non ita clare per. l. §. C. e. l. i bonafidei. ¶ Venio ad tertium. scilicet ad uestimenta pactorum. Quero quomplex est uestimentum. tres sūt opi. vna fuit azo. q dicit et sunt sex. scilicet re uerbis litteris consensu coherencia contractus. et rei interuentu. ut in glo. Alij addunt duos modos. scilicet rei initio: ut. l. i. §. i. §. de polli. ut legis auxilio quod potest dici in omni nudo pacto quod actionem producit. certe hoc quod dicit legis auxilio non est uestimentum ut statim dicam. Alij ut Ja. Bal. dicunt et solum est unū uestimentum. scilicet rei interuentu quod uestimentum ex postfacto adijcitur ipsi pacto. Alia omnia non sūt

vestimenta: quod pactum cum ipso nascitur. et hanc opem tenet
ultramora. et Ly. refert. C. eo. l. lege. sed glo. hic respō-
det. dicit enim quod quedam pacta nascuntur cum vestimē-
to. et tamē dicitur vestita sicut dicit Job. pelle et carne
vestiuit nos dominus. et tamē cum his natus erat. Qui
dam sunt contractus qui nascuntur nudī: tamen eo ipso quod
nascuntur habent vestimentū sibi approximātū: ut pacta
nuda que vestiuntur coherentia contractus: ut dicitur hic
circa medium sicut si vnus puer exundo de vtero ma-
tris intraret vnum vestimentum. **C**Ad istam opem. op.
si consensus est vestimētum et omne pactum habet cō-
sensum: ut. l. i. §. cōventiones. §. e. ergo. omne pactum
est vestitum. respondet glo. consensus nō est sufficiens
vestimentum: nisi in quibusdā contractibus enumera-
tis. in si. de obl. que ex consensu: illi enim casus sunt fa-
uorabiles et pingues. et sic leui veste vestiuntur. Exē-
plum vni iuueni recēti et pingui et calido sufficeret vnū
leue vestimentū: sed vni macilentō et debili non suffice-
rent plura vestimenta: ut dicitur in datus sufficēter: et
ita dicit glo. **C**Item op. ad glo. de eo quod dicit quod lit-
tera est indumentum post biennium: quia sicut hoc magis
vestiretur contractus cursu biennij quā litteris. et ideo di-
cendum est quod littera est sufficiens vestimentum. in con-
tinenti enim oritur civilis obligatio et actio. licet obstat
exceptio: ut. C. de non nu. pe. l. si ex cautione. et. l. in cō-
tractibus: et isto modo sustinetur glo. que habet bonū
et sanum intellectum. **S**ed ut clarius intelligas tu po-
tes sic dicere. pactū seu puentio nuda ē: ut dixi. §. in §.
igif. illud quod stat in puris et nudis finib⁹ puentiois. illud
dicitur vestitū cui post sui originē vel in sui origine ali-
quid superadiicitur. illud enī quod superadiicitur di-
citur vestimētum. dico ergo quod pactū vestitur quādoqz
a iure gentium: quandoqz a iure civili. **A**iure gentium
tribus modis. primo vestitur nomine: ut hac. l. in pn.
et hoc comprehendit contractus qui celebratur re vel cō-
sensu. et ideo enim dicuntur vestiri: quia a iure genti. si-
bi nomen est ad dicitur: secundū vestimentū est rei inter-
uentus seu implementū iuste cause: ut hac. l. §. i. tertius
vestimentū est coherentia contractus: ut hoc. §. **C**De
iure ho civili pacta vestiuntur nomine et forma: ut in con-
tractibus iudicatis a iure civili: ut dixi. in. l. legitima. §. e.
Item coherentia contractus: ut. l. lecta. §. si cer. pera. et. l.
petens. C. e. Item iureiur. in casu singulari: ut. l. vt iur-
risuradi. §. de ope. li. et. l. si. §. de li. cā. Item operis ini-
tio: ut. l. i. §. i. §. de polli. in quibusdā etiam casibus ius
civile nō vestit pactum: sed eo remanente nudo facit quod
producit actionē vel lex produxit ppter illud: quod dixi
in. d. l. legitima. nec talia pacta possunt dici vestita. l. au-
xilio: ut statim dicam: et hoc aliquantulum tetigit dominus
Hi. ma. **C**Sed op. pacta dicuntur vestita que pducunt
actionem: ut in hac. l. in prin. sed omnes actiones sunt
de iure civili: ut. l. i. §. post originem et melius in. §. de
inde ex his legibus. §. de origine iuris. ergo omnia pa-
cta dicuntur vestiri de iure civili. **R**ū. fateor quod pactus quod
habet vestimentū producit actionem legis auxilio vel
iure civili. sed quādoqz vestimētus dat sibi ius gentiū.
quādoqz dat sibi ius civile: ut. §. dixi. et si vestimēta de
se non essent sufficientia ad producendā actionem: nisi
cum iuris civilis auxilio. sicut cū dicitur homo hominē
generat et sol. hoc est cum auxilio solis. **N**on enī mascu-
lus et femina per se essent sufficientes ad generandum:
nisi euz auxilio planetarū. **E**t ideo concludo quod illi qui
dicunt pactum vestiri legis auxilio nō bene loquuntur.
Non enim. l. auxilium est vestimentum sed est quedam
causa agens in ipso pacto vestito. **E**st tamen tante po-
tentie quod si vult faceret ipsum pactū nudū parere actio-
nem nō regulariter sed casualiter: ut no. glo. in prece-
denti. §. si. et si dicit. ergo sterilis parit vel virgo ut dicit
precedens glo. **R**ū. concedo quod miraculose posset steri-
lis parere vel virgo: ut habemus luce. i. vt in **A**storia et
Belisabet. ita. l. casualiter et miraculose facit quod pactum

nudum remanens nudum pducit actionem aliquo fa-
uore: vel lex pducit ppter pactū: ut dixi in pacto nudo
donatio. §. l. pxi. **Q**uero de cōsuetudine vel statuto
alicui contractui innominato de iuregē. adijcitur nomē
vtrum est contractus nominatus. **E**xemplum ad affictū
vel continuū: ut quādo res datur ad certam quātitatez
grani vel vini et similia. quo casu de iure talis contra-
ctus est innominatus. l. si olei. cum ibi not. C. loca. et. l.
naturalis. §. at. cum do. §. de prescrip. ver. videt quod isti
perficiantur nudo consensu: ut hac. l. in prin. videt quod
quādo nomen imponitur contractui a iure gētium quod
est cōmune omnibus hominibus. tunc nomen est ele-
gans vestimentū: ut hac. l. in prin. **S**ed quando impo-
nitur nomen contractui a iure civili. tunc nomen non est
elegans vestimentum: nisi ei datur nomē et forma. pu-
ta quod in eo requiratur scriptura. sicut in emphiteosi vel
specialiter caueatur in. l. quod sit nominatus contractus:
ut. C. de do. ate nup. au. eo decursus. in corpore vnde
sumitur. nam ante illam. l. vocabatur sponsalicia largi-
tas. tamen non erat contractus nominatus: quia. l. nō
erat cautum. feudum autem puto contractum nomina-
tum: quia a consuetudine habet nomen et formam. ha-
bet enim formā iuramenti fidelitatis et inuestiture: ut in
libro feudorum. **A**ltimo. oppo. et videtur quod nullus
contractus sit nudus. aut enim sit ex aliqua causa vera et
habet locum actio de cōstitutā: aut ex causa falsa et non
est querendū de actione: quia si compereret posset cō-
dici liberatio per ti. de con. sine causa: aut non habet
causam et tunc presumitur donatio: ut. l. campanus. de
oper. li. que est hoc pactum vestitum sicut quosdam: vel
habet vim vestiti. ut dixi. **R**ū. pactū potest habere cām
de futuro: ut in omnibus ptractibus innominatis. et tūc
non potest habere locum actio de cōstitutā. et sic pactū
potest esse nudum. **I**tem potest habere causam de pre-
terito. nō tamē obligatoriam: ut quia mihi seruisti pro-
mitto tibi centū. ista est quedam remuneratio. nō autē
est simplex donatio: ut. l. si remunerandi. §. mandati. et
ideo dicit Guil. quod in isto casu nō habet locum. l. si quis
argentum. quod pbatur: quia ista remuneratio pacto
nudo promissa tunc potest peti cū cadit in nomen sala-
rij: ut. C. de suffra. l. i. et no. §. mandati. l. salarium. **I**tem
eo casu quo nō habet nomē licet presumatur donatio
posset forte dici quod non habet locum. l. si quis argentū.
nam hic concurrunt due improprietates. scilicet quod do-
natio presumatur et quod pactum nudum actionē pareat
seu propter ipsuz pducatur quod esse nō debet: ut. C.
de dotis pmis. l. i. et. l. euz post. §. gener. et quod ibi no.
de iure dotium. que. ll. optime faciunt. **P**osset etiaz p-
mitti ex cā donationis factū. quo casu nō habet locū. l.
si quis argentum: ut dixi. §. in. §. si. sed cum nulla. **A**e-
nio ad quartū dicitur hic pacta incontinenti apposta
qualiter itelligatur incōtinēti. **D**icit glo. an quod diuertat
ad eñneofactus. et itellige siue modicū an siue modū ū
post: ut. l. iij. C. de edil. actio. **B**oc. ultramō. dicit et bñ
intellige incontinenti fieri semper euz sit ante quod partes
habeant contractū pro perfecto et absoluto: ut. l. cōtra-
ctus. C. de fide instrumentoz. **H**oc verum in cōtracti-
bus momentaneis. sed quod in cōtinētib⁹ vel quasi ptracti-
bus successiuis: ut in tutela que habet administrationē
longam. dicam. §. primo. in. §. si. idē marcellus. **Q**ue-
ro quid si iuxta contractū nominatū apponuntur plura
pacta nuda. videtur quod primum pactum tñ vestiatur:
quia illud solum ei coheret veritas est quod omnia vestiū-
tur illius coherentia. quod apparet: quia illa alta pacta
mediata non sunt actus extranei. et sic quilibet videtur
fieri coherentia primi: ut. l. reos. in si. alias. l. duos. §. de
duobus reis. et no. Guil. de cu. hoc facit. §. de sb. ob. l.
ticia. §. si. et. l. pluribus in prin. eo. titu. **A**ltimo que-
rit glo. an his pactis non seruatis possit dari rei vendi-
catio. dic ut no. per. glo. §. de dona. l. i. et ibi dixi. et in. l.
pacta que contra. de cōtrahen. emp.

Ex. §. sequenti.

CIn obligationibus in diem ante diem non oritur actio. ideo si pmissi tibi certum sub conditione et pendente conditione tibi remitto conditionem non poteris agere.

Utrputa. Continua: quia. §. dixi pacta apposta incontinenti actionem producere.

secus si ex intervallo. nunc ponit exemplum de pactis appostis ex intervallo et unum exemplum ponit auctor legis. secundum ponit marcellus. tertium papinianus. secunda ibi idem marcellus. tertia ibi idem respondit. Et iste §. legi duobus modis. uno modo secundum marcellum cuius opinio reprobat per. l. quotiens. §. so. ma. secundo modo secundum Jo. cuius positionem tene. Ad lec. Jo. oppo. de. l. qui negocia. §. mada. Sol. quia ibi non uestit pactum coheretia contractus: sed rei interuentu: ut ibi no. uel aliter ut ibi dicitur. **C**op. §. de pactis. do. l. de die. Sol. ibi pactum fuit factum incontinenti. hoc est in ipso contractu. **C**op. pactum nudum etiam ex intervallo sicut prodest ad exceptionem: ita ad replicationem: ut. l. si vnus. §. pactus ne peteret. §. e. agar ergo mulier actione de dote. et si excipias de dilatione legali replicabitur de pacto. glo. non sol. et si haberis in ea qua non habet: ut statim dicit non est. so. contrarij. imo totum est de forma oppositiōis. scilicet uidet quod sibi competat actio. et iuuat replicatione. tamen tex. statim dicit sibi non competere actionem quare male. Huius timore **De. de bel. put. Ly. refert. C. ut actio ab here. l. i. dicit quod in obligationibus in diem ante diem non est nata actio et dicit esse casum hic. Glo. nostre tenent contra: ut vidistis in. l. item quia. §. e. Guil. de cu. tenet idem quando obligatio habet diem a lege sicut obligatio de dote. et ita dicit hic actionem non competere. merito non potest replicatione iuari. glo. hic tenet quod actio de dote non solum soluto matrimonio. sed etiam eo constante est nata: ut no. §. primo. §. idem marcellus. et ibi statim dicit. hinc est quod actio est nata statim solu. ma. ut. l. i. de do. ple. et. l. i. rebus. §. fi. C. de iure do. et dicit incontinenti. nec potest procedere quod dicit Guil. quod id non est nata actio: quia dies ei adijcitur a lege. nam illud est uerum quando dies adijcitur obligationi. secus si adijcitur exactioni sicut est dies actionis de dote: ut. l. i. §. ex actio. C. de re. vx. ac. q. tex. hoc pbat. **P**robo per rationem quando respicit obligationem de illo debito infra diem non potest obijci compensatio. ut. l. si cum militi. §. i. et. l. qd in die. §. de compensatio. **N**ec potest opponi exceptio. dolo facis: quia petis quod restitutus es post diem: ut. l. si. et. l. e. no. ca. Sed si dies adijcitur exactioni: ut in tempore quod datur iudicatis secus: ut in. d. l. si cum militi. §. i. §. in dote est istud quod potest obijci compensatio et obijci exceptio dolo facis etiam intra diem: ut. l. si donaturus. in. fi. §. de con. ob. cam. ergo apparet quod interim est nata actio et istum passum: utruq. ante diem nascitur actio examinaui plene in. l. ita stipulatus. §. de sbo. ob. **T**unc ad contrarium rursus si dicitur quod mulier replicatione iuuabit concedo: nec hoc tex. negat: aut ergo mulier agit ex pacto et succuberet ut hic: aut actione de dote. et si opponeret ei exceptio replicaret de pacto apposto ut uiceret: ut. §. e. l. si vnus. §. pactus ne peteret. ita tenebat **Ja. et Ma. ma. vel ut effugiantur ista dicebat predictus Ma. pone casum tertio modo quod constante matrimonio et sic actione non nata fuit factum pactum ne tempore statuto post diuortium dos reddat sed statim etiam constante matrimonio. **L**ette non ualet ut ex pacto actio nascatur: et a se mulier actionem non habet: quia matrimonium constat. et sic non poterit iuari replicatione. ista potest esse bona: et hic etiam hoc uidetur sentire glo. ut patet inducendo in arg. ad. q. se. **Q**uero quid si debeas mihi aliquid sub conditione et ea pedere per pactum remisisti mihi conditionem an possit agere. **L**ette casus est h. quod non secundum istam legem. uide glo. **O**p. ad determinationem glo. et p. ce. q. et ad. §. secundum istam legem. de. l. si in uenditione. de peric. et como. rei ven. so. ibi non agit ex primo contractu conditionali: sed ex pacto uestito coheretia contractus. hic §. pactum fuit****

C Actio. ADDE late alex. consilio. §. iij. li. et vi de q. uoluit bal. consilio. vij. l. lib.

interpositum ex intervallo. **C**op. §. de sboz obli. l. cum stipulatus sum mihi a proculo. et §. de arbitris. l. celsus so. ut in glo. **Q**uerit glo. quid si tale pactum fiat. in si. matrimonij. dic ut in glo.

Idem marcellus. Quero quando fieri pactum circa administrationem tutelae: ut dicatur fieri incontinenti. glo. dicit quod tempore quo finit tutela: quod tunc nascitur actio tutelae: ut. l. si tutor. cu. l. seq. de tu. et ra. dist. sed in matrimonio debet fieri in initio: ut dicitur est. §. in ssi. prece. quia etiam constante matrimonio oritur actio de dote nisi in casu: ut dicit glo. **C**ad primum credo quod debeat fieri pactum in prin. tutelae. hoc dicit tex. hic in ingressu contractus. **P**reterea pactum nudum uestitur coheretia alterius contractus non coheretia actionis vel natiuitatis ipsius quod apparet: quia contractus conditionalis uestit pactum: ut. l. si in uenditione. in prin. §. de peric. et como. rei uedi. **P**reterea omnia reducuntur ad prin. gestiois: ut. l. cum oportet. in si. de bo. que li. et hoc idem communiter tenent omnes. **C**ad secundum quod dicitur quod actio de dote nascitur constante matrimonio est contra illud quod glo. dixit in precedenti. §. utputa. et §. tra. l. si rem. §. omnis. de pig. act. et §. tra. l. ii. in prin. §. de do. prece. dixit in. l. si constante. §. i. §. solu. ma. **Q**uerit glo. quid si pactum esset factum incontinenti de prestandis maioribus uisuris. dic ut in glo.

Idem respondit. Hic ponit unum exemplum papiniani. continua: ut. §. dixi.

Ex. §. sequenti.

Per pactum secundum appositum circa substantialia contractus renouatur contractus si cum eodem fiat pactus. et uerba sint apta ad renouandum uel sint dubia. si autem pactum fiat cum uno ex pluribus: uel uerba non sint apta ad renouandum non renouat contractus. **E**t hoc est utile ad statuta quibus disponitur quod de contractu debeat solui gabella.

Adeo autem. Dicitur est. §. de pactis in continenti uel ex intervallo appostis extra naturam contractus. hic loquitur de his que apponuntur circa substantialia contractus. et breuiter hoc intendit. **P**acta circa substantialia contractus apposta re integra etiam ex intervallo ualent et quo ad actioes siue in totum siue in partem siue cum uno siue cum pluribus contractibus. hoc dicit. et diuisio apparet ex glo. posita super sbo alias igitur illud. **Q**uero per declarationem. §. utrum sit uerum quod per pactum secundum appositum circa substantialia contractus primus contractus renouatur uidetur. glo. in. l. pacta. §. de contrah. empr. dicit quod sic si fiat ex intervallo. secus si incontinenti. ar. l. nam ad ea. §. de codi. et de. Guil. tradidit quod distinctio. l. nam ad ea. h. locus in testatore tamen ex cuius uoluntate tota dispositio pendet. secus in contractibus. hoc placet alia ratione: quia super eodem non possunt concurrere due emptiones ualide: ut. l. si id quod. §. de rescin. ven. et ideo circa hunc articulum dicas: aut pactum secundo apponitur cum uno ex pluribus: aut cum eodem. primo casu pro parte tamen receditur. nec contractus in totum renouatur: ut hic in ssi. sed cum duo. secundo casu aut uerba non sunt apta ad renouationem contractus sibi gratia rem quam tibi uendidi per. x. uolo quod emptam habeas prima emptione. et remitto tibi. x. uel prime emptioni et do tibi. x. et non uidetur renouatus contractus: aut sba sunt apta ad renouationem contractus: uel sunt ambigua: quod possunt tradi ad utrumque. et uidetur renouatus contractus ut hic. et. d. l. pacta. §. paulus. ita uidetur tenere glo. et tex. innuit. §. e. l. si vnus. §. pactus. §. quod si non in totum et ista sunt utilia ut scias ex quo contractu agatur. **I**tem ut scias ex quo debet solui gabella utrum fuerit una uenditio uel plures. et ad multa alia glo. assignat quedam. ar. contraria et non soluit. dicitur hic quod eodem modo quo